

واکمنو د ۱۲ دسمبر د پېښې

نه هم سبق وانه خستو

عقيل يوسفزې

پلار او ماشومانو داسې نفسياتي اثرات اچولي دي چې ۸۰ فيصده متاثره مور پلار او ماشومان نېغ په نېغه د نفسياتي دباؤ، ويرې او د تحفظ د نېشت والي سره مخ دي. دې سانحې د يو داسې زخم او ناسور صورت نيولې دے چې د جوړېدو امکان به ئې وخت اخلي. او شايد چې



د دغې اثر په نتيجه کېښې د دسمبر مياشت نه د ويرې يو علامت جوړ شوم دے.

اوس پوښتنه دا ده چې د دې خونړۍ پېښې نه پس زمونږ په سوچ، رويو، طريقو او کړن لارو کېښې کوم بدلونونه راغلي دي؟ او زمونږ د خلقو سره سره زمونږ واکمنو د دې پېښې نه تر څه حده څه زده کړل؟

که مونږ اوگورو نو دغې واقعي خو مونږه اوچرقلو ولې مونږ د داسې پېښو نه د ځان ساتلو دپاره څه سوچ هم نه دے کړے. د دې غټ ثبوت دا دے چې زمونږ د تحفظ د نېشت والي ويره لا

د ۱۲ دسمبر ۲۰۱۴ ورځ په آرمي پبلک سکول پېښور د ترهگرۍ حملې او د دې په نتيجه کېښې د ۱۴۷ ماشومانو او د عملي د غرو د شهادت د غم ناکه پېښې تراخه يادونه اوس هم د کروړونو خلقو په ذهنونو کېښې موجود دي. په دې پېښه کېښې ۱۳۰ وگړي ژوبل شوي هم وو. خو دغې سانحې د انسانيت په تندي کوم تور داغ پرېښے دے په دې به ټول انسانيت ترقيامته ماتم کوي. داسې محسوسېږي چې لکه دا واقعه چې پروڼ شوې وي حالانکې د دې يو کال وشو.

د يو رپورټ مطابق دې پېښې په مور

تراوسه ختمه نه ده. بلکې مونږ هره ورځ هم په دغه ویره کېنې گېر یو چې دغه شان یوه بله پېښه بیا هم پېښېدې شي.

په مشاهدو کېنې راغلي دي چې حکومتونو او سیاسي قوتونو د سنجیدگۍ او د پرله پسې اقداماتو هغه مظاهره ونه کړې شوه د کومې چې ضرورت و. بلکې دې سلسله کېنې د قومي ایشکن پلان شلو نکتو کېنې په نیمو لا تراوسه عمل قدرې هم نه دې شوه. مثلاً د دې نکتو څلورمه نکتو کېنې د نیکتا (NACTA) د فعالیت ذکر شوه د خپل یو کال تېرېدو باوجود د دې ادارې هیڅ څه کارکردگي په نظر نه راځي. په دویمه نکتو کېنې د خصوصي عدالتونو د جوړولو ذکر د خپل یو کال عدالتونو د کار رفتار هم ډېر مته دې. د ټولو نه زیاته ناکامي په غیر قانوني گړځولو شوو تنظیمونو باندې د پوره پابندی په لږ کېنې ښکاري. د یو اندازې مطابق صرف پنجاب کېنې د ۲۰ نه تر ۷۰ پورې داسې تنظیمونه موجود دي چې نیم لا تراوسه بغیر څه د ویرې ترهې فعال دي حکومت دوي ته لاس اچولو کېنې پاتې راغلي دې. ډېرو خپل نومونه بدل کړي دي او خپل فعالیتونو کېنې اخته دي خو حکومت په دوي سترگې پټې کړي دي. د میدیا رپورټونو ترمنځه شریف برادران او د هغوي حکومت داسې تنظیمونو سره رعایت کولو په پالیسي عمل لگیا دې کوي. چې په نتیجه کېنې د فوځ د اعلیٰ قیادت او د دوي ترمنځه تاوتریخوالی هم پیدا

شوه دې. داسې ښکاري لکه چې دا قومي ایشکن پلان صرف تر قبائلي علاکو پورې محدود دې. یو کال وشو خو د شمالي وزیرستان بې کوره خلق خپلو کورونو ته ستانه نه شول چې په نتیجه کېنې ئې قبائلي خلقو کېنې پریشاني او ناکراري په زیاتېدو ده.

د نیشنل ایشکن پلان دولسمه (۱۲) نکتو وائی چې د وفاق د انتظام لاندې قبائلي سیمو کېنې به اصلاحات کېنې خو تراوسه هیڅ څه عملي گامونه په نظر نه راځي. د افسوس خبره دا ده چې د آرمي پبلک سکول د شهیدانو او متاثره ماشومانو د مور پلار دا مطالبه تراوسه عملي نه شوه چې د پېښې عدالتي تحقیقات دې وشي.

د زخمیانو د علاج په لږ کېنې د حکومت سول ادارو دومره څه ونه کړل څومره چې پکار وو البته فوځي ادارو خپل فرض پوره کړل او لگیا دې پوره کوي ئې. د تېر یو کال راهسې د ټولو نه اهمه مسئله زمونږ د خارجه پالیسي او د ترهگری د ختمې په اړوند د اقداماتو سره تعلق لري.

افغانستان سره هم په شارسم دسمبر چې د کوم یو والي د شریک اینتیلجنس معلوماتو او د شریکو اقداماتو کومه شروع چې شوې وه هغه جذبې افغانستان کېنې د ترهگرو د حملو او د ښو او بدو طالبانو معامله په مخکېنې لا نه په بلکې تېرو شپږو میاشتو کېنې د پرله پسې

تاوتریخوالي په یو بل د الزاماتو لگولو ښکاره شوه. تاوتریخوالی دومره زیات شو چې سفارتي رابطې هم وشلېدې. په ۱۹ دسمبر چې هارت آف ایشیا په نوم کوم کانفرنس وشو د هغې مقصد د ایجنډې مطابق دا وښودلې شو چې د افغانستان په حق له به د گاونډي او ممبر ملکونو ته شریکه تگلاره اختیار وي. خو مشاهده کېږي دا راغلل چې زمونږ حکمرانانو، ادارو او میډیا د یوې منصوبې د لاندې دې کانفرنس ته د افغانستان په ځانې د پاکستان او بهارت ترمېنځه د تعلقاتو په تناظر کېږي د کتلو کوششونه کول. او دا تاثر محسوس کېدو لکه چې دا کانفرنس د افغانستان یا د دې سیمې د ساتنې او امن په ځانې د پاکستان او بهارت د تعلقاتو په ځانې کولو دپاره کېږي. د غیر سنجیدگۍ حالت خو داسې وو چې په دې موقعه د دواړو ملکونو مسئله میډیا کېږي د افغانستان نه زیاته د بحث موضوع جوړه وه. او د بهارت د خارجه چارو د وزیرې راتگ داسې طریقه باندې پېش کېږي شو لکه چې د امریکې صدر پاکستان ته راغلی وي.

دغه رویه ډېرو پوهه خلقو وغندله دې لې کېږي د پاکستان یو سنیئر صحافي حسن خان خپله رانې داسې وړاندې کړه. زمونږ د ادارو رویه څنگه وه؟ د دې اندازه د خارجه چارو د وزیر اعظم د صلاحکار سرتاج عزیز د دوه بیانونو نه لگېدې شي. یو بیان کېږي نوموړي ووئیل چې مونږ د سشماسوراج د راتگ بې قراری سره انتظار کوو

هم په دغه ورځ د ده دا هم ووئیل چې افغانستان ته پکار دي چې طالبانو سره د مذاکراتو په میز کېږي چې د مذاکراتو د عمل آغاز وشي.

د ماهرانو مطابق د افغانستان د صدر ډاکټر اشرف غني په مقابله کېږي سشماسوراج ته غیر ضروري اهمیت ورکړې شوي. او دغې رویې د دې کانفرنس نه مخکېږي افغانستان ته کافي منفي پیغام ورکړو. د پاکستان د حاکمانو په مقابله کېږي د بهارت رویه د افغانستان او کانفرنس په حواله زیاته سنجیده او واضحه وه. او د بهارت خارجه وزیرې څو څو ځله دا ووئیل چې دا د افغانستان د حال او مستقبل په حواله د دې کانفرنس د کامیابۍ دپاره پاکستان ته راغلي ده.

د یو کوربه ملک په حیث چې پاکستان ته د افغانستان باره کېږي د کومو نیکو خواشانتو او گرم جوشۍ مظاهره کول پکار وو هغه په دغه وخت کېږي بېخي ونه ښکارېده.

ماهران دا هم خیال لري چې د پېښور غونډې د پېښې نه د ځان ساتلو دپاره به دواړو ملکونو او نړي والې ورورولۍ ته په یو صف کېږي اودرېدل پکار وي. که داسې ونه شي نو د داعش غونډې د قوت خورېدو سره به سیمه یو ځل بیا د خطرناکو حملو په ضد کېږي راشي او د دې به بې حده خطرناکې نتیجې راوځي.

